# Bezirksausschuss Golkrath





# Stellungnahme der Verwaltung

# 5. Sitzung des Bezirksausschusses Golkrath

**Sitzungstermin:** Dienstag, 06.06.2023

Sitzungsbeginn: 18:00 Uhr Sitzungsende: 18:43 Uhr

Ort, Raum: Mehrzweckhalle Golkrath, Wiesengrund 20, 41812 Erkelenz-Golkrath

#### ABWICKLUNG DER TAGESORDNUNG:

#### Öffentlicher Teil

#### zu 1 Begrüßung

Ratsmitglied Füßer (Ausschussvorsitz) begrüßt die Anwesenden und teilt mit, dass nur ein Rederecht für die Ausschussmitglieder des Bezirksausschusses Golkrath bestehe.

# zu 2 Verpflichtung von Ausschussmitgliedern / stv. Ausschussmitgliedern

Ratsmitglied Füßer nimmt die Verpflichtung des Ausschussmitgliedes Commes und des stv. Ausschussmitgliedes Kehren vor. Die Verpflichtungstexte liegen den zu Verpflichtenden vor und sind dem Original der Niederschrift beigefügt.

#### zu 3 Mitteilungen Ausschussvorsitz

#### 3.1 Baugebiet Matzerath

Ratsmitglied Füßer teilt mit, dass die vorhandenen Baugrundstücke veräußert und Notartermine vereinbart worden seien.

#### 3.2 **Bolzplatz Matzerath**

Ratsmitglied Füßer teilt mit, dass durch die letzten Witterungsverhältnisse (Regen) sich die Bauarbeiten verzögert hätten.

#### 3.3 **Spielplatz Matzerath**

Ratsmitglied Füßer teilt mit, dass sich wegen einer Verkaufsanfrage die Wiedererrichtung des Spielplatzes verzögert habe.

WP 17/ZA4/13 Seite: 1/3

#### 3.4 Baugebiet Golkrath

Ratsmitglied Füßer teilt mit, dass zwei Baugrundstücke noch nicht veräußert seien.

#### 3.5 **Neues Baugebiet Golkrath**

Ratsmitglied Füßer teilt mit, dass ca. 14 Wohnbaugrundstücke vorgesehen seien.

#### 3.6 **Baugebiet Houverath**

Ratsmitglied Füßer teilt mit, dass ein GEE-Beschluss vorliege und Ende des Monats Juni Kaufverhandlungen aufgenommen werden sollen.

## 3.7 Flutlichtanlage Rasenplatz

Ratsmitglied Füßer teilt mit, dass nach der Erstellung des Leistungsverzeichnisses die Ausschreibung erfolge.

#### 3.8 **Beleuchtung Kath. Grundschule Houverath**

Ratsmitglied Füßer teilt mit, dass die Umstellung auf LED-Beleuchtung in Eigeninitiative mit Unterstützung des Baubetriebshofes erfolgt sei. In den Sommerferien erfolge eine Umstellung der LED-Beleuchtung an der Mehrzweckhalle Houverath.

## 3.9 Windkraftanlage

Ratsmitglied Füßer weist darauf hin, dass das Oberverwaltungsgericht die Entscheidung des Kreises nochmals zur neuen Bewertung dem Kreis zugeleitet habe. Die Houverather Bürgerschaft muss damit rechnen, dass man sich seitens des Kreises doch für das vierte Windrad entscheiden werde. Hierdurch werde die Belastung (Schattenschlag und Lärmbelästigungen) höchstwahrscheinlich zunehmen.

# zu 4 Stellungnahme der Verwaltung zur Niederschrift über die 4. Sitzung des BZA Golkrath am 17.05.2022

Keine Wortmeldungen.

#### zu 5 Beschluss über die Weiterverwendung des Bolzplatzes Golkrath

Amtsleitung Heinrichs erläutert anhand einer Power-Point-Präsentation die Umgestaltung des Bolzplatzes Golkrath.

Gemäß Antrag zur Geschäftsordnung lässt Ratsmitglied Füßer über eine Sitzungsunterbrechung zum Rederecht für die Besuchspersonen abstimmen.

Nach der Sitzungsunterbrechung zwischen 18:20 Uhr und 18:37 Uhr fasst der Bezirksausschuss Golkrath folgenden

# Beschluss (als Empfehlung an die Verwaltung):

"Der Bezirksausschuss Golkrath ist mit der Umgestaltung des Bolzplatzes Golkrath mit folgenden Änderungen einverstanden:

WP 17/ZA4/13 Seite: 2/3

- Die Boule-Fläche soll zur Tischtennisplatte und zur Hütte verlängert werden.
- Auf der Wiesenfläche soll eine Fläche in einer Größe von 20 x 30 m z. B. für den Aufbau eines Zeltes vorgesehen werden."

# Abstimmungsergebnis: einstimmig

# Stellungnahme des Baubetriebs- und Grünflächenamtes:

Die Nutzungsmöglichkeit der Wiesenfläche als Zeltplatz auf einer Fläche von 20 x 30 m wurde bereits bei den vorgestellten Planungen berücksichtigt. Der Ausbau der Boule-Fläche im beschriebenen Bereich wird umgesetzt. Einfassungen oder Umrandungen der erweiterten Fläche sind - wie besprochen - nicht erforderlich.

#### Geänderte Stellungnahme der Verwaltung vom 30.08.2023:

Die Wiesenfläche wird als extensive Schotterrasenfläche mit Kräuteranteil ausgebaut. Dabei wird die Zeltplatzfläche in einer Größe von 20 x 30 m wie bereits bei der Planung vorgestellt mit berücksichtigt. Ein größerer Ausbau der Boule-Fläche ist auf Grund des Baumbestandes nicht möglich. Die vorhandene Boule-Fläche wird überarbeitet, Einfassungen oder Umrandungen entfernt. Die Pflege der Boule-Fläche soll durch den nutzenden Verein erfolgen.

# zu 6 Verteilung der Mittel für das örtliche Gemeinschaftsleben 2023

## Beschluss (in eigener Zuständigkeit):

"Der Bezirksausschuss Golkrath beschließt die Verteilung der Mittel für das örtliche Gemeinschaftsleben für das Jahr 2023 – unter Vorbehalt der Beschlussfassung im Haupt- und Finanzausschuss – wie folgt:

Empfänger/Verein	2023
Spielverein 1930 Golkrath e. V.	230,00€
Radsportverein Viktoria Erkelenz-Hoven e. V.	230,00€
Tambourkorps Golkrath e. V.	230,00€
Seniorenstube Golkrath (Margret Laufs)	200,00€
Trommler- und Pfeifferkorps 1960 Houverath e. V.	230,00€
Altenstube Houverath	200,00€
Förderverein Dorfkirche St. Laurentius Houverath	200,00€
Schützenbruderschaft Houverath	230,00€
Großer Seniorennachmittag	230,00€
Seniorenbetreuung Kapellengemeinde Matzerath	200,00€
Altenbetreuung (ab 85. Jahre)	173,00€
Gesamtbetrag:	2.353,00 €."

#### Abstimmungsergebnis: einstimmig

Stellungnahme des Amtes für Bildung und Sport:

Die im Beschluss aufgeführten Beträge werden kurzfristig an die genannten Vereine überwiesen.

WP 17/ZA4/13 Seite: 3/3